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واکنش سخنگوی دولت 
اطلاعی  ندارم!به ارسال پیامک های حجاب:

ســخنگوی دولت از ارسال پیامک های 
حجاب کــه به ویژه در تهــران و اصفهان 
ارســال می شــوند، ابــراز بی اطلاعی کرد. 
مهاجرانی در پاســخ به ســؤالی مبنی بر 
اینکه «اخیرا پیامک های حجاب در تهران 
و اصفهان ارســال می شــود. از استانداری 
اصفهــان هم پیگیری کردیــم و گفتند که 
اطلاعــی نداریم. این پیامک ها بر اســاس 
کدام قانون ارســال می شــوند و آیا دولت 
از ایــن پیامک ها اطلاعــی دارد؟»، گفت: 
اطلاعی از این موضوع نداریم. ســخنگوی 
دولــت در واکنــش بــه اینکه آیــا دولت 
پیگیــری خواهد کرد نیز گفت: بله؛ وظیفه 
دارم پیگیــری کنــم. وی در رابطه با طرح 
استیضاح وزیر راه پس از حادثه بندر شهید 
رجایی که از سوی برخی از نمایندگان کلید 
خورده است، اظهار کرد: طبیعتا استیضاح 
حق مجلس است و طبیعتا به همان اندازه 
که اســتیضاح حق مجلس اســت، انتظار 
داریم کــه از این ابزاری کــه قانون گذار در 
اختیار مجلس قرار داده اســت، به عنوان 
ابزار سیاسی استفاده نشود و همان گونه که 
وزارت اقتصاد، وزیر خود را از دســت داد و 
هم اکنون با سرپرست پیش می رود، امیدوار 
هســتیم تصمیمات به گونه ای گرفته شود 
که حرفه ای و کارشناسانه باشد. البته وزیر 

اقتصاد را هم معرفی خواهیم کرد.
او در پاســخ بــه پرسشــی در رابطه با 
فعالیت پتروشــیمی میانکالــه با توجه به 
دســتور رئیس جمهور مبنی بــر توقف این 
مجموعــه بیان کــرد: دولت آنچــه را در 
رابطه با میانکاله باید صادر می کرد، انجام 
داد، دستور رئیس جمهور در هفته گذشته 
اعــلام شــد و دو بند از مصوبــات مربوط 
لغو شــد؛ همچنین وزارت جهاد کشاورزی 
موظف شــده اســت زمین ها را به اراضی 
ملــی بازگرداند. باید مابقــی موضوع را از 
متولی پیگیری کنیــم و در رابطه با حقوق 
مــردم از هیچ کاری فروگذار نخواهیم بود. 
سخنگوی دولت در رابطه با پیشنهاد ایران 
بــه آمریکا برای ســرمایه گذاری، همچنین 
آخرین وضعیت تصویب FATF بیان کرد: 
ما تلاش می کنیم ســرمایه گذاری را جذب 
کنیم. امیدواریم FATF در مســیر بررسی 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، هفته 
پایانی خود را سپری کند. سخنگوی دولت 
همچنیــن در رابطه با معرفی وزیر اقتصاد 
به مجلس گفــت: ما در مهلــت قانونی، 
وزیر پیشنهادی را معرفی می کنیم و آقای 
مدنــی زاده یکی از گزینه های پیشــنهادی 

دولت است.

بهروزآذر:
تصمیم به استرداد لایحه تأمین امنیت 

زنان گرفته شد

معاون رئیس جمهــور در امور زنان و 
خانواده درباره لایحه تأمیــن امنیت زنان 
گفــت: از آنجایی که هــدف اصلی دولت 
حفاظــت از زنان در برابر خشــونت بود و 
طرح جدیــد تغییرات اساســی پیدا کرده 
بود، امروز تصمیم به اســترداد این لایحه 
گرفته شد. زهرا بهروزآذر در حاشیه جلسه 
دیــروز هیئت دولت در جمــع خبرنگاران 
اظهار کــرد: لایحه امنیت زنــان که مورد 
تأیید قانون اساســی و تأکید مقام معظم 
رهبری بوده و با هدف کاهش خشــونت 
و ســوءرفتار علیه زنان و دختــران تدوین 
شــده بود، مجددا به مجلس ارسال شد و 
بررسی ها نیز آغاز شد. وی افزود: متأسفانه، 
بررسی در کمیسیونی با رویکرد غیرقضائی 
منجــر به تغییرات ماهــوی جدی در متن 
لایحه دولت شــد، حتی نــام آن نیز تغییر 
کــرد. از آنجایی که هــدف اصلی دولت 
حفاظــت از زنان در برابر خشــونت بود و 
طرح جدید تغییرات اساسی پیدا کرده بود، 
امروز تصمیم به استرداد این لایحه گرفته 
شد. معاون رئیس جمهوری در امور زنان و 
خانواده تصریــح کرد: لایحه دولت در این 
زمینــه دارای ۵۶ ماده بود و الان به حدود 
۳۰ مــاده کاهش یافته و مــواد مهمی از 
آن حذف و تعریف ها کاملا برداشــته شده 
است. نوع نگاهی که در لایحه تغییریافته 
مجلس هست، با هدف کاهش خشونت 

علیه زنان سازگار نیست.

بازآفرینی هویت و قدرت
چگونه روایت های غالب 
ذهنیت جامعه را می سازند

احمد افروز، کارشناس رسانه و ارتباطات: در جهان امروز، رسانه ها 
نه تنهــا ابزار انتقــال اطلاعات، بلکــه محلی بــرای تولید معنا و 
ســازندگان هویت اجتماعی محسوب می شــوند. در این زمینه، رسانه ها 
دیگر صرفا واسطه نیستند؛ بلکه به عنوان بازیگران اصلی عرصه قدرت و 
سیاســت، نقشــی تعیین کننده در انحصاری ســازی تفکــر و هژمونی بر 
گروه های خاص ایفا می کنند. هژمونی رســانه ای، مفهومی است که در 
زمینه نظریات آنتونیو گرامشــی به خوبی تحلیل شده است. او بر این باور 
بود که در جوامع مختلف گروه های حاکم، از طریق ساختارهای فرهنگی 
و رســانه ای، تفکر و ارزش های خود را به گونه ای بازتولید می کنند که به 
مرور زمان به «هنجار» تبدیل شــوند. در این فرایند، رســانه ها به ابزاری 
تبدیل می شــوند که قدرت را از شــکل عریان آن به شــکلی نرم و پنهان 
منتقــل کرده و ارزش های طبقه حاکم را بــه دیگران دیکته می کنند. این 
هژمونی رســانه ای به دو شــیوه عمــده رخ می دهد: نخســت، حذف یا 
بی صداکردن صداهای مخالف از طریق ســاختارهای کنترلی، سانسور و 
انحصاری ســازی منابع اطلاعاتــی. دوم، بازنمایی گزینشــی رویدادها و 
روایت ها به گونه ای که تصویری مطلوب از گفتمان مسلط ایجاد شود. در 
نتیجه، رســانه نه تنها بازتاب دهنده واقعیت نیســت، بلکــه تولیدکننده 
واقعیتی اســت که در خدمت گروهی خاص قرار دارد. به عنوان مثال، در 
جوامعــی که گروهی خاص بــا ادعاهای هویتی، قومی یــا ایدئولوژیک، 
ابزارهای رســانه ای را در اختیار دارند، شــاهد آن هســتیم که رسانه ها 
به تدریج به بازتولید نوعی «ما» و «دیگران» در درون جامعه یا حتی بین 
ملــل مختلف می پردازنــد. این تقســیم بندی، همراه با برجسته ســازی 
ارزش هــای گروهی و تخریب یا حاشــیه رانی گروه هــای دیگر، نه تنها به 
تثبیت ســلطه این گروه منجر می شود، بلکه هویت گروه های دیگر را نیز 

به مرور فرسایش می دهد.
کاربرد رســانه در این زمینه، فراتر از انتقال پیام اســت. رسانه به مثابه 
مکانیســمی عمل می کند که از طریق آن، چارچوب های فکری و ذهنی 
مخاطبــان شــکل گرفته و تقویت می شــود. از طریق تولیــد محتواهای 
هدفمنــد، انتخاب زبان و ســبک بیانی خاص و همچنیــن بهره گیری از 
تکنیک های روان شناسی جمعی، رســانه ها قادرند نظام ارزشی و فکری 
خاصی را بــه گفتمان غالب تبدیل کنند. در این میان یکی از خطرناک ترین 
پیامدهای انحصاری ســازی رســانه ای، نابودی تنوع فکــری و فرهنگی 
است. در جهانی که تنوع، شرط پویایی و پیشرفت جوامع است، انحصار 
رســانه ای به منزله ایجاد نوعی یکسان ســازی فکــری و فرهنگی عمل 
می کند. چنین وضعیتی نه تنها دموکراســی را تضعیف می کند، بلکه به 
شکل گیری جامعه ای ایســتا و غیرپاسخ گو منجر می شود. از سوی دیگر، 
قدرت رسانه ها در انحصاری سازی می تواند با ابزارهای تکنولوژیک مانند 
الگوریتم  شــبکه های اجتماعی تشــدید شــود. این الگوریتم ها اغلب به 
گونه ای طراحی شده اند که محتوای همسو با علاقه ها و باورهای پیشین 
کاربران را برجسته کنند و به این ترتیب، حباب های اطلاعاتی ایجاد کرده و 

تنوع فکری را کاهش دهند. 
در چنین فضایی، مخاطبان بــدون آگاهی، به مصرف کنندگان منفعل 
روایت های از پیش طراحی شــده تبدیل می شــوند. بــرای مقابله با این 
هژمونی رســانه ای، ضروری اســت که رویکردی مبتنی بر افزایش سواد 
رســانه ای و توانمندســازی مخاطبان در تحلیل و نقد پیام های رسانه ای 
اتخاذ شــود. همچنین تنوع بخشــی به منابع خبری و ایجاد فضایی برای 
حضور صداهای گوناگون می تواند از تمرکز قدرت رســانه ای در دســت 
گروه های خاص جلوگیری کند. پلتفرم های جایگزین و رسانه های مستقل 
نیز می توانند نقشــی کلیدی در شکســتن انحصار ایفا کننــد. در نهایت، 
اگرچه رســانه ها به عنوان ابزارهای سلطه در دستان صاحبان قدرت قرار 
دارند، اما با مدیریت دقیق و اســتفاده آگاهانه از آنها، می توانند به ابزاری 
مؤثر برای گســترش آگاهــی عمومی و تقویت عدالــت اجتماعی تبدیل 
شوند. این تغییر اساسی، البته نیازمند همکاری و مشارکت همه جانبه از 
سوی جامعه، سیاست گذاران و فعالان رسانه ای است تا رسانه ها بتوانند 
به ابــزاری برای تحقق تنوع، شــفافیت و پویایی اجتماعی بدل شــوند. 
چشــم انداز آینده رسانه ها بســتگی به بازتعریف و بازســازی نقش آنها 
در جوامع مدرن دارد. اگر رســانه ها بتواننــد از انحصار و یک جانبه گرایی 
فاصله گرفته و به فضایی برای گفتمان های متکثر و سازنده تبدیل شوند، 
این امکان وجــود دارد که جامعه ای بازتر، متنوع تر و عادلانه تر به وجود 
آید. در این راســتا، رســانه ها می توانند به عاملی مؤثر در شکل دهی به 

دموکراسی های پایدار و جوامع عادلانه تر تبدیل شوند.

بررسی لایحه پالرمو در مجمع تشخیص به جلسه 
آینده موکول شد

لایحه پالرمو از مجموع لوایح FATF در جلسه عصر دیروز مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام مورد بررســی قرار گرفــت و رأی گیری 
درباره آن به جلســات آینده موکول شد. دومین جلسه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به ریاســت آیت االله لاریجانی و با حضور سران سه قوه و 
اکثریت اعضا برای بررسی لایحه پیوستن به کنوانسیون پالرمو برگزار شد. 
بنا بر روایت فارس، لایحه پالرمو از مجموع لوایح FATF در جلسه عصر 
دیــروز مجمــع تشــخیص مصلحت نظام مورد بررســی قــرار گرفت و 
رأی گیری درباره آن به جلسات آینده موکول شد. در این جلسه پنج مورد 
از ۱۱ ایرادات لایحه پالرمو، بررســی و قرار شد مابقی موارد در جلسه آتی 
بررسی شــود. بررسی این لایحه از هفته گذشــته آغاز شده بود و در این 
جلسه نیز مورد بحث و گفت گو قرار گرفت. طبق قانون مصوبات مجمع 
تشــخیص به ۶۰ درصد (سه پنجم) آرای اعضای مجمع نیاز دارد. پالرمو 
از لوایح مرتبط با FATF اســت که با درخواســت دولت برای بار دوم در 

صف بررسی مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفته است.

سومین خیز برای استیضاح، بعد از وزیر راه نوبت به وزیر 
 ۲  وزیر   در   فهرست   استیضاحنیرو رسید

عضو کمیســیون عمــران مجلس، از آغاز روند اســتیضاح عباس 
علی آبادی، وزیر نیرو، با ۱۵ امضا خبر داده اســت. در همین راستا 
در روزهای گذشــته بیش از ۴۰ امضا هم برای اســتیضاح وزیر راه جمع 
شده تا دو وزیر کابینه در میانه نبرد مجلس و دولت سیبل حملات باشند. 
دیــروز حمیدرضا گــودرزی، عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی، از کلید خوردن استیضاح عباس علی آبادی وزیر نیرو، با ۱۵ امضا 
خبر داد. به گفته گودرزی تعداد امضاها برای استیضاح وزیر نیرو در حال 

افزایش است.

گفت وگو با نمایندگان صنفی کارگران و نماینده مجلس به مناسبت  روز  کارگر

کارگر، قانون و مطالبه گری، از شعار تا واقعیت
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

کارگــران همیشــه در صــف اول تولید و 
فعالیت های اقتصادی کشــور قرار دارند. در 
حالی که بســیاری از مردم، روزانــه در رفاه 
نســبی زندگی می کنند، این کارگران هســتند 
که با دســت های خالی خود، پشت کارشــان 
و چشمان پرامیدشــان، اقتصاد را به حرکت 
درمی آورند. با این حــال، حقوق و وضعیت 
اجتماعی این قشــر زحمتکش همیشــه در 
معرض خطر اســت. از مشــکلات معیشتی 
تا بی توجهی به حقوق صنفــی، کارگران در 
بسیاری از مواقع با سختی های فراوانی دست 
و پنجه نرم می کننــد. اگر به وضعیت فعلی 
کارگران نگاهی بیندازیم، به راحتی می توانیم 
ببینیــم کــه در یک کشــمکش مــداوم بین 
وعده هــا و واقعیت ها قرار دارند. برای بهبود 
وضعیت آنها، تنها شــعار کافی نیست، بلکه 
نیاز به اقدامات واقعی و حمایتی اســت که 
در قانون و در عمل به وضوح به چشم بیاید. 
برای رسیدن به این هدف، نه تنها قوانین باید 
بازنگری و تقویت شــوند، بلکه حمایت های 
اجتماعی و اقتصادی باید به طور جدی مورد 
توجه قرار گیرد تا شرایط بهتری برای این قشر 
رقم بخورد. یوســف بهمنی، فعال مســتقل 
کارگری شــرکت نیشــکر هفت تپــه، عبداالله 
درویشی، فعال کارگری گروه ملی فولاد ایران 
و احمد بیگدلی نماینده مجلس در گفت وگو 
با «شرق» بر لزوم تقویت تشکل های مستقل 
کارگری و حمایت قانونی از حقوق این قشــر 

تأکید دارند.  
یوســف بهمنی، فعال مســتقل کارگری 
شــرکت نیشــکر هفت تپــه، در گفت وگو با 
«شرق» ضمن تأکید بر چالش های عمیق در 
ساختار تشــکل های صنفی و کارگری گفت: 
نبود نمایندگان واقعی کارگران در شــوراها 
و کانون هــای عالــی و همچنین نظارت   که 
به حذف فعالان مســتقل منجر می شود، از 
جمله مشکلاتی اســت که به وضوح در این 

حوزه دیده می شود.
او با تأکید بر اهمیت فعالیت «تشکل های 
صنفــی مســتقل» توضیح داد: تشــکل های 
صنفی مســتقل کــه از درون خــود کارگران 
شــکل بگیرنــد و بتواننــد حقــوق واقعــی 
کارگــران را مطالبــه کننــد، می توانند نقش 
بســیار مؤثری در بهبود شرایط داشته باشند. 
اما متأســفانه، این تشــکل ها اغلب با موانع 
جدی مواجه می شــوند و حتــی در مواردی 
حذف می شــوند. این در حالی اســت که این 
ســرمایه عظیم اجتماعی که شامل میلیون ها 
بیمه شــده و بازنشســته اســت، می تواند در 
برابــر چالش هــای اقتصــادی و اجتماعــی 
مقاومت کند و ارزش آفرینی داشــته باشــد. 
اما این ســرمایه اجتماعی اغلب نادیده گرفته 
می شــود و تنها در مناسبت هایی مانند هفته 
کارگر به آن توجه می شود. این بی توجهی به 
مشکلات واقعی کارگران، از جمله معیشت، 

امنیت شــغلی و بیمه، واقعا جای تأسف دارد. یوسف بهمنی 
بــا بیان اینکه امیدوارم با تلاش های فعالان صنفی مســتقل و 
آگاهی بخشــی بیشتر، بتوانیم شرایطی را ایجاد کنیم که صدای 
کارگران به درستی شنیده شود و حقوق آنها به طورکامل رعایت 
شود، افزود: «این مســیر نیازمند اتحاد، همبستگی و ایستادگی 
است، اما با تلاش جمعی، دستیابی به آن ممکن خواهد بود».
نبود امکان دیدار با مســئولان در روز کارگر و عدم پذیرش 
درخواســت های صنفی نشــان دهنده این اســت که مسائل 
واقعــی کارگران به درســتی مــورد توجه قــرار نمی گیرد و 
فرصت هایی بــرای بیان مشــکلات میدانی از بیــن می رود. 
این شــرایط باعث می شود رشــد و حضور نمایندگان واقعی 
کارگران در فرایندهای تصمیم گیری به شــدت محدود شود و 
حتی افرادی که از دل انجمن های صنفی و شوراهای کارگری 
رشد می کنند، در ساختارهای موجود جایگاهی نداشته باشند.
یوســف بهمنی با اشــاره به ضــرورت «حمایت صنفی و 
سیاســی از مطالبات قانونی کارگران» تأکید کرد: تا زمانی که 
خط کشــی ها و دســته بندی های مختلف میان کارگران حفظ 
شــود، این جدایی ها مانع از اتحاد و مطالبه گری مؤثر خواهند 
شد. تفکیک نیروهای کار به دسته های مختلف مانند پیمانکار، 
نیــروی موقت، مهنــدس یا مدیــر، باعث ایجاد شــکاف در 
جامعه کارگری شده و قدرت مطالبه گری را کاهش می دهد. 
درحالی که تمام کســانی که مشــمول بیمه تأمین اجتماعی 
هستند، از دیدگاه صنفی، کارگر محسوب می شوند و مشکلات 
و حقوق مشــترکی دارند. برای تغییر این وضعیت، باید ابتدا 
مفهوم «کارگر» به درســتی تعریف شود و سپس انجمن های 
صنفی و تشکل های مســتقل تقویت شوند تا کارگران بتوانند 
جایگاه واقعی خود را در ساختارهای تصمیم گیری پیدا کنند.

این فعال مســتقل کارگری شــرکت نیشــکر هفت تپه در 
ادامه خاطرنشــان کرد: داشتن تشکل های مستقل صنفی که 
نماینــدگان واقعی کارگران را در خود جــای دهند، می تواند 
مسیر را برای عدالت خواهی و مطالبه گری مؤثر هموارتر کند. 

اما در وضعیت کنونی، این مسیر همچنان دشوار است.
  وقتی مســائل صنفی نادیده گرفته می شــوند یا به موقع 
حل نمی شــوند، مشــکلات به سطح خیابان کشــیده شده و 
از یک مطالبه صنفی ســاده تبدیل به یــک بحران اجتماعی 
می شــود. در چنین شــرایطی، به جای رویکرد حــل بحران، 
برخوردهای قهری و ســخت گیرانه شکل می گیرد که نه تنها 
مشــکل را حل نمی کنــد، بلکه باعث تشــدید بی اعتمادی و 

نارضایتی می شــود. بــرای جلوگیری از این روند، باید مســیر 
گفت وگــو و تعامل میان کارگــران و نهادهای تصمیم گیرنده 
هموار شــود تا مســائل صنفی پیش از تبدیل شدن به بحران، 
به درستی مدیریت شوند. تقویت انجمن های صنفی مستقل، 
رسانه ای کردن مسائل واقعی کارگران و ایجاد راه های رسمی 
برای شنیده شــدن مشــکلات، می تواند کمک کنــد تا حقوق 
صنفی در مسیر صحیح خود پیگیری شود و از تبدیل شدن به 

موارد دیگر جلوگیری شود.
بهمنی در ادامــه افزود: این دیدگاه و رویکرد که مســائل 
صنفی باید تا زمان تبدیل شــدن به یک بحــران امنیتی نادیده 
گرفته شــوند، واقعا جــای نگرانی دارد. همان طورکه اشــاره 
کردیــد، علاج واقعه قبل از وقوع بهتریــن راه برای جلوگیری 
از مشــکلات بزرگ تر است. این تأخیر در رسیدگی به مشکلات 
کارگران، نه تنهــا وضعیت صنفی را پیچیده تــر می کند، بلکه 
می توانــد به یک بحران فراگیر تبدیل شــود. وقتی مشــکلات 
واقعــی کارگران، ماننــد توقف فعالیت شــرکت ها و کاهش 
بهره وری به مسئولان اعلام می شود، پاسخ به جای حل مسئله، 
صرفا به پرداخت حقوق و بیمه محدود می شــود. درحالی که 
ایــن پرداخت ها می توانند زیان های انباشــته را افزایش دهند 
و در نهایــت، به یک بحران غیرقابل  کنترل منجر شــوند. عدم 
ورود مســئولان تا زمانی که یک بحران شــکل نگرفته باشــد، 

نشان دهنده ضعف در مدیریت مسائل صنفی است.
او با بیان اینکه «این تفکر که تا زمانی که مشــکل امنیتی 
نشده، نیازی به مداخله نیست، باعث شده بسیاری از مشکلات 
کارگران حل نشــده باقــی بمانند و در نهایت بــه اعتراضات 
گســترده تبدیل شــوند» افزود: این چرخه  معیــوب، بارها و 
بارها تکرار شــده و در بســیاری از موارد، به جای حل مشکل، 
برخوردهای قهری و سخت گیرانه جایگزین گفت وگو و تعامل 
شــده اســت. اگر روند تعامل میان کارگران و مسئولان بهبود 
یابد و مشــکلات صنفــی پیش از تبدیل شــدن به بحران های 
امنیتی مورد بررسی قرار گیرند، بسیاری از مشکلات می توانند 
از مســیرهای قانونی و مســالمت آمیز حل شوند. تشکل های 
صنفــی مســتقل، ابزار قدرتمندی در این مســیر هســتند که 
می توانند مشکلات را پیش از رسیدن به سطح بحران مطرح 
و برای حل آنها راه حل ارائه کنند. امیدوارم با آگاهی بخشــی 
و تلاش بیشتر، بتوان شرایطی را فراهم کرد که مسائل صنفی 
به درستی شــنیده شوند و به جای تبدیل شــدن به بحران، در 
مسیر درست حل شوند. راه حل، همیشه در گفت وگو، تعامل 

و مدیریت صحیح اســت، نه در انتظار برای 
رسیدن مشکلات به نقطه  بحرانی.

 نبود اســتقلال در صنف ها، مطالبه گری را به 
بیراهه می برد

عبداالله درویشی، فعال کارگری گروه ملی 
فولاد ایران، در گفت وگو با «شرق» در پاسخ 
به این سؤال که «شــما که سال ها در حوزه 
کنشگری برای اســتیفای حقوق و مطالبات 
کارگری فعالیت کرده اید، به نظر شــما برای 
کمک به مطالبه گــری قانونی و صنفی، چه 
الزامــات حقوقی و سیاســی لازم اســت تا 
کارگــران بتواننــد راحت تر بــه مطالبه گری 
بپردازند؟»، افزود: در ابتدا باید تأکید کنم که 
این فعالیت ها باید کاملا مســتقل عمل کنند 
و تحت نظــارت گروه های خاص سیاســی، 
اطلاعاتی یا امنیتی نباشند. نبود استقلال در 
صنف ها، مطالبه گــری را به بیراهه می برد و 
دســتاوردهای مورد انتظار را نیز تحت تأثیر 
قرار می دهد، اما وقتی مســتقل باشند، خرد 
جمعی، آگاهی و درک شــعور جمعی، ما را 

به سرانجام مطلوب می رساند.
«در حال حاضــر،  داد:  ادامــه  درویشــی 
فعالیت هــای صنفی مســتقل با اســتقبال 
چندانی مواجه نیستند و اگر ادعای استقلال 
کنند، با چالش های زیادی روبه رو می شوند. 
بــا ایــن حــال، دســتاوردهای فعالیت های 
مستقل به مراتب بیشــتر از شوراهایی است 
که تحت نظارت نهادهای اطلاعاتی و امنیتی 
فعالیت می کنند. به عنوان مثال، در شــرکت 
خودمــان و حتــی در هپکو، دســتاوردهای 
بوده  بسیار چشمگیرتر  فعالیت های مستقل 
اســت. در کنــار شــوراهایی که در شــرکت 
برگزار می شدند، کارگران شرکت اهمیتی به 
حرف شــورا نمی دادند و در اکثــر موارد، ما 
که مســتقل بودیم و با خرد جمعی تصمیم 
می گرفتیــم، در بحث ها حضــور پررنگ تری 
داشــتیم. یک بار نیز در یک گردهمایی که با 
رئیس قوه قضائیه برگزار شد، تنها جایی بود 
که اسمی از شورا برده نشد و به جای آن، از 
فعالان مســتقل صنفی یاد شد. این موضوع 
نشان دهنده اهمیت استقلال در فعالیت های 

صنفی است».
او با بیان اینکــه «دخالت های بیرونی در 
امر مطالبه گری کارگری می تواند آسیب های 
جدی به همراه داشــته باشــد و کنشگری و 
مطالبه گــری کارگری را به نفــع جریان های 
سیاسی مصادره کند»، افزود: «این موضوعی 
اســت که بارها درباره آن صحبت کرده ایم و 
تجربه نشــان داده که فعالیت های مستقل، 
از لحاظ دستاوردی بســیار موفق تر بوده اند. 
در فــولاد اهواز، این موضوع کاملا مشــهود 
بوده اســت که وقتی فعالیت های صنفی به 
مســائل سیاســی و امنیتی هدایت می شوند، 
نفــع جریان های  به  دســتاوردهای کارگران 
خاص مصادره می شود. این تلاش ها برای کم رنگ کردن نقش 
کارگران و برجسته کردن دستاوردهای دیگران، به بی اعتمادی 
میان کارگران منجر شــده اســت. درنهایت، اگر فعالیت های 
صنفی مستقل باشند و کارگران بتوانند بیانیه های خود را بدون 
دخالت های بیرونی صادر کنند، دســتاوردهای واقعی و پایدار 
بیشتری به دست خواهد آمد. اتحاد و استقلال، کلید موفقیت 
در مطالبه گری کارگری اســت. این اتحاد و همبســتگی میان 
گروه هــای صنفی، از جمله معلمان، کارگران و بازنشســتگان، 

واقعا امیدبخش است».
او در پایان افزود: «حمایت متقابل میان فعالان مســتقل 
صنفی نشان دهنده رشــد آگاهی و قدرت مطالبه گری است. 
چنیــن اتحادهایــی می تواننــد پایه های مطالبه گری ســالم 
و مقتــدر را مســتحکم تر کننــد و از حقوق صنفــی در برابر 
چالش هــای مختلف دفــاع کنند. امیدوارم روزی برســد که 
صنوف مســتقل بتوانند مقتدرانه و با سلامت کامل فعالیت 
کنند و هیچ قدرتی نتواند این همبســتگی را خدشــه دار کند. 
این مسیر نیاز به همدلی، آگاهی و ایستادگی دارد، اما با تلاش 
و اتحاد، دســتیابی به آن ممکن خواهد بود. به امید روزهای 

روشن تر و قدرت بیشتر برای همه فعالان صنفی».
حمایت از کارگران نه تنها یک ضرورت انســانی، بلکه یک 
سرمایه گذاری برای آینده ای پایدار و شکوفا است. کارگران، با 
وجود تمام چالش ها و فشــارهای اقتصادی، همیشه در خط 
مقدم تولید و پیشرفت قرار دارند. اما برای تحقق یک جامعه 
عادلانــه و پایدار، این تنها وظیفه کارگران نیســت که در برابر 
ســختی ها ایســتادگی کنند، بلکه دولت و جامعه نیز باید به  
طور فعــال و واقعی از آنها حمایت کنند، بنابراین پیشــنهاد 
می شود که ساختارهای قانونی و حمایتی برای تأمین حقوق 
کارگران تقویت شــود، تا به آنها اعتماد به نفس بیشتری برای 
ادامه مســیر داده شــود. این حمایت ها باید شــامل اصلاح 
و تقویــت قوانیــن کار، ارتقای امنیت شــغلی و فراهم آوری 
دسترســی آسان به امکانات رفاهی و درمانی باشد. همچنین 
ایجاد نهادهای مستقل و کارگری می تواند زمینه مناسبی برای 
رســیدگی به مطالبات صنفی و جلوگیری از سوءاستفاده های 
احتمالی فراهم آورد. کارگران، قلــب تپنده جامعه اند و باید 
در هر گامی که برای بهبود شرایط خود برمی دارند، پشتیبانی 
قوی و مستمر را احســاس کنند. با تقویت حمایت ها و توجه 
ویژه به مسائل اقتصادی و اجتماعی آنها، می توان به آینده ای 

روشن تر و پایدارتر برای جامعه ایرانی دست یافت.

محمد  جعفری

مطهره حیدری: در آســتانه روز جهانی کارگر، صدای قهرمانان خاموش اقتصاد کشور را 
می شــنویم. همانانی که با دستان پرصلابت شــان چرخ های تولید را می چرخانند، امروز 
بیش از هر زمان نیازمند حمایت هستند، آ ن هم در شرایطی که با وجود وضعیت نامناسب 
اقتصادی و معیشتی، سفره های کارگری هر روز کوچک تر می شود، به سراغ احمد بیگدلی، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، رفته ایم تا از آخرین اقدامات حمایتی 
دربــاره کارگران و دغدغه نمایندگان مجلس در دفاع از وضعیت حقوق و معیشــت این 
قشــر زحمتکش بپرســیم. بیگدلی با اشــاره به اقدامات مجلــس دوازدهم در حمایت 
از جامعه کارگری گفــت: نمایندگان مجلس، به عنوان نمایندگان مردم و به ویژه اقشــار 
کم برخوردار، وظیفه دارند در حوزه معیشــت، حقــوق و بیمه کارگران ایفای نقش کنند. 
او با اشاره به فعالیت های کمیسیون اجتماعی مجلس در موضوع تعیین دستمزد، تأکید 
کرد: این کمیسیون برخلاف برخی انتقادات، منفعل عمل نکرد و در جریان جلسات متعدد 
با وزارتخانه ها، موفق شــد میــزان افزایش حقوق را که در ابتدا حــدود ۲۰ تا ۲۵ درصد 
پیش بینی شده بود، به حدود ۴۵ درصد برساند. به گفته این نماینده، هرچند این افزایش 
هنوز نتوانسته پاســخ گوی کامل افزایش هزینه های زندگی کارگران باشد، اما در مقایسه 
با ســال های گذشته گامی مثبت محســوب می شــود. احمد بیگدلی همچنین از تلاش 
مجلس برای اصلاح قانون در راســتای تســهیل و شفاف سازی فرایند افزایش حقوق در 
سال های آینده خبر داد و افزود: برنامه ریزی هایی برای اصلاح یکی از مواد قانونی در حال 
انجام اســت که بتوان بر اساس آن، در سال های آتی، افزایش حقوق ها به شکل ساختاری 
و قابــل دفاع تری اعمال شــود. این نماینده مجلس در ادامه به اقدامات انجام شــده در 
زمینه کاهش فشار مالیاتی بر کارگران نیز اشاره کرد و گفت: در بودجه سال جاری، سقف 
معافیــت مالیاتی برای حقوق بگیران از ۱۲ میلیون تومان بــه ۲۴ میلیون تومان افزایش 
یافت. به این ترتیب بخش زیادی از حقوق کارگران از مالیات معاف شــد که در راســتای 
حمایت از معیشت آنها انجام شد. او درباره کارکنان شهرداری ها نیز به چالش هایی اشاره 
کرد که پس از اجرای برنامه هفتم توســعه ایجاد شده بود. به گفته او، بر اساس ماده ای 
از این برنامه، کارکنان شــهرداری ها از دریافت فوق العاده ویژه محروم شــده بودند و این 
مسئله منجر به کاهش دریافتی برخی از آنان شد. این موضوع هم اکنون در حال اصلاح 
اســت تا وضعیت حقوقی آنان بهبود یابد. او در ادامه با اشاره به وضعیت بیمه کارگران 
گفت: بسیاری از مشکلات فعلی در حوزه بیمه، ناشی از ضعف در اجرا و نظارت است، نه 
فقدان قانون. برخی کارگران از محاسبه نشدن بیمه شان گلایه دارند که این موضوع باید با 
نظارت دقیق تر بر عملکرد کارفرمایان و سیستم های ثبت اطلاعات پیگیری شود. بیگدلی، 
نماینده مجلس، همچنین به نقش کم رنگ نمایندگان کارگران در شــوراهای تصمیم گیر 
اشاره کرد و افزود: متأسفانه در شورای کارگری، تنها یک نفر از کارگران حق رأی دارد. یکی 
از گام هــای مهم در حمایت واقعــی از جامعه کارگری، افزایش وزن رأی و نقش آنان در 

فرایند تصمیم سازی به ویژه در حوزه تعیین دستمزد است.

در فرایند تصمیم سازی هستیمبرای حمایت  از  کارگران، نیازمند افزایش نقش آنها بیگدلی، نماینده مجلس:

خبر


